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1 Úvod
Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou, funkcí a diagnostickými metodami

oprav jednostopých dopravních prostředků.

Jednostopé dopravní prostředky poháněné od parního motoru přes mnoho typů
spalovacích motorů prošly za svou dobu více jak 120-ti leté historie dlouhým vývojem. Od
prvního motocyklu zkonstruovaného ze dřeva a poháněného parním motorem, přes historické
motocykly s prvními spalovacími dvoutaktními i čtyřtaktními motory po dnešní moderní
stroje konstruované z lehkých slitin, doslova „nadupané“ elektronikou a používající výkonné
motory. Postupným vývojem motocyklů se začaly tyto stroje rozlišovat a stejně tak, jako třeba
automobily se dnes dělí do několika základních skupin a díky tomu se i konstrukčně zásadně
liší. Hlavním motorem pro vývoj bylo vždy zdokonalování ovladatelnosti a chování
motocyklů, honba za vysokými výkony, ale i snaha sestavit motocykly s co nejnižšími nároky
na údržbu a specializovanost mechanika, s dlouhou životností a s možností provozu ve
ztížených podmínkách. Rychlý vývoj motocyklů byl také dán soutěživostí nadšených
motocyklistů a velkým množstvím soutěžních odvětví motocyklových závodů a snahou
dosahovaní například i rychlostních rekordů. V poslední době je konstruování nových motorů
dáno také emisními limity, jejichž snižování se nevyhnulo ani motocyklům, neúprosně tlačí
obsah škodlivin v jejich emisích dolů a nutí konstruktéry stále zdokonalovat pohonné
jednotky.

2 Historie jednostopých dopravních vozidel

2.1 Jednostopá vozidla
Jednostopé vozidlo, neboli motocykl, je perfektní spojení dvou kol a motoru. Lidé stavějí,
zdokonalují a řídí motocykly už více než sto let. První motocykl byl sestaven roku 1885
Gottliebem Daimlerem a konstrukce motocyklů se postupem jejich vývoje měnila.

Za tu dobu se vyvinuly z Daimlerova stroje vyrobeného ze dřeva, mosazi a oceli ve výkonné a
komplikované motocykly současnosti.

Motocykly jsou více než jen kov, z něhož jsou vyrobeny. Je to jejich vůně na závodních
drahách, je to ubíhající scenérie krajiny při turistice, hřmot výkonných dvouválců, či jekot
čtyřválců řítících se klopenými oblouky. Je to pocit hlubokého uspokojení, když jste po opravě
dotáhli všechny šroubky a opět vyrazili vpřed. Motocykly mohou být čímkoliv si přejete. A
navíc, motocykly, to je koníček.

2.2 Dopravní prostředky na dvou kolech
Jednostopá vozidla o dvou kolech se objevila na konci 18. století. Neměla žádné řízení a
jezdec je poháněl tím, že se odrážel nohama od země. Když bylo roku 1817 přední kolo
opatřeno řízením, stalo se toto vozidlo, kterému se říkalo ˵koníček˝, velmi populárním ve
vyšších společenských vrstvách – ovšem spíš jako hračka, než jako dopravní prostředek.
Skotský kovář Kirkpatrick MacMillan vynalezl bicykl s pedály a klikami, jimiž se pohánělo
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zadní kolo. Roku 1842 ujel na tomto vozidle 140 mil (225km). MacMillanův stroj byl zřejmě
první bicykl, kde se použily pedály, ale skutečná výroba bicyklů začala ve Francii až o dvě
desetiletí později. Pierre Michaux připojil pedály k přednímu kolu a později zvětšil jeho
průměr, aby se usnadnilo řízení a zvýšila rychlost. Následovala řada zdokonalení jeho kola,
která zvětšovala praktickou použitelnost bicyklu. Když se pak roku 1885 objevil Roverův
bezpečnostní bicykl, vzniklo tím uspořádání, které bylo přímou inspirací pro budoucí
motocyklový podvozek.

Obrázek 2-1 Roverův bicykl [4]

2.3 Zdroj energie
V 18. století byl vynalezen parní stroj a prvním ˵vozidlem bez koní˝ se stal Cungnotův parní
vůz z roku 1770. Poměr hmotnosti a výkonu byl u parních strojů velmi nevýhodný a navíc
parní kotel byl značně objemný. Pára byla ideální pouze pro stacionární motory a železniční
lokomotivy. Pro komerční účely se však vyráběly i malé parní motory a tak roku 1869
francouzký stavitel bicyklů Michaux a inženýr Louis -Guillaume Perreaux upevnili malý parní
stroj do svého ˵kostitřasu˝. Stroj podnikl zkušební jízdu z Paříže do St. Germain, dlouhou asi
10mil (16km). Jeho tvůrci pak usoudili, že se parní pohon více hodí na tříkolku a v projektu
nepokračovali. V Americe v téměř téže době sestrojil parou poháněné dvoukolové vozidlo
Sylvester Roper. Americká firma bratři Copelandové postavila roku 1884 prototyp parou
poháněného bicyklu nazvaného ˵Penny Farting˝ (˵čtvrťák˝), komerčně však vyráběla
motorové tříkolky. Hledaly se jiné možnosti pohonu. Tak vznikla ˵Cynophere˝ - tříkolka se
zadními koly v podobě klece. V kolech běhali psi, a tak je poháněli. Jiný vynález používal pro
pohon hodinový stroj – ten se však bohužel po každých stech metrech musel natahovat. Roku
1897 postavil Humber tandem, který měl elektrický pohon. Ani ten se však nedal použít pro
enormní hmotnost akumulátorů.
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2.4 Motor s vnitřním spalováním
Parní stroj realizoval myšlenku přeměnit tlak plynu (páry) v rotační pohyb využitím válce a
pístu, ojnice a klikového hřídele. Dalším logickým krokem byla myšlenka nahradit tlak páry
kontrolovanou explozí. V roce 1876, kdy si dr. Nicholaus Otto dal patentovat princip
čtyřdobého motoru, byla koncepce motoru s vnitřním spalováním už hotovou věcí. V
Drážďanech dokonce postavili vůz s tímto pohonem, avšak byl velmi nepraktický. Benzínové
motory s vnitřním spalováním byly zatím všechno jiné než reálné pohonné jednotky, ale
potenciál už byl na světě. Zapalovací systém byl velice primitivní. Obvykle se užívala kovová
trubička vložená shora do válce. Vnější konec byl zataven a rozžhavoval se do červena
plamenem. Když píst stlačil obsah válce, část směsi byla zatlačena až k rozžhavenému konci
trubičky a od něj vzplanula. Karburátory byly ještě primitivnější. Směs paliva se vzduchem se
získávala tak, že se do palivové nádrže vháněl vzduch a benzín se odpařoval. Tato směs se
nasávala do válce.

Obrázek 2-2 Prototyp bicyklu firmy brat ři Copelandové [4]

Obrázek 2-3 Ottův 4-dobý spalovací motor [4]
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2.5 Parní motocykl
Jak již bylo zmíněno, první motocykl byl sestrojen roku 1885 Gottliebem Daimlerem. Daimler
byl do roku 1883 asistentem dr. Otta, ale odešel od něj s úmyslem sestrojit vlastní motor s
vnitřním spalováním. Ten následně zabudoval do stroje s dřevěným rámem, který byl sice
čtyřkolový, ale historie však dvě malá stabilizační kolečka pomíjí a prohlašuje tento stroj za
první motocykl. Motor byl umístěn uprostřed stroje vertikálně a přenos točivého momentu na
zadní kolo byl kombinovaný přes řemenici na předlohový hřídel a dále ozubeným kolem na
zadní kolo. Ovládání zadní brzdy bylo uskutečněno otočnou rukojetí na řidítkách. Ovládání
ventilů motoru bylo pouze u výfukového mechanické a sací otevíralo sání pístu. Motor byl
chlazený vzduchem, o přípravu směsi se staral povrchový karburátor a o její zapálení
rozžhavená trubička. Motor měl 700 otáček za minutu. Daimlerův syn Paul ujel 10. listopadu
1885 šest mil (9,5km) z Cannstattu do Untertürkheimu a zpět a stal se tak prvním
motocyklistou na světě. Ke značnému zdokonalení motoru došlo, když Daimlerův asistent
Maybach vynalezl rozprašovací karburátor. Citováno z [4]

Obrázek 2-4 Daimlerův první motocykl [4]
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3 Konstrukce, diagnostika a rozdělení motocyklu
V této kapitole bude motocykl systematicky rozdělen do jednotlivých konstrukčních celků.
Vzhledem k charakteru práce bude každá kapitola obsahovat jak popis, tak vybrané
diagnostické metody. Vždy bude popsána funkce, potom některé běžné typy konstrukčního
řešení a dále budou stanovená kritická místa z hlediska závad a k nim vždy metody pro jejich

[…]

určování závad na motocyklovém motoru jsou stejné jako u jiného spalovacího motoru, a
proto tomuto tématu, které je samo o sobě rozsáhlé, nebude věnována taková pozornost.

3.4.1 Konstrukce motocyklového motoru

Zásadní konstrukční rozdílnost motoru jednostopých vozidel od motorů jiných vozidel, je ve
spojení motoru samotného, spojky a převodového ústrojí do jedné skříně často i s jednou
olejovou náplní. Spojka nacházející se v této olejové lázni, je tvořena sadou několika lamel o
menším průměru než lamela například v automobilové spojce. Pro menší zdvihové objemy asi
do 500cm3, se používají většinou jedno- nebo dvouválcové čtyřdobé, ale i dvoudobé motory.
U motorů s větším zdvihovým objemem jsou běžné víceválcové čtyřdobé motory se 2, 3 nebo
4 válci. Používané obvyklé konstrukční uspořádání válců je řadové se sklonem do V. Rozvod
motoru neboli vazba mezi klikovou a vačkovou hřídelí u čtyřdobého motoru OHC je
nejčastěji řešen rozvodovým řetízkem, ale je možné se setkat také s ozubenými koly (Honda
VFR 800), řemeny (Ducati) nebo královskou hřídelí (Yamaha MT01). Rozvod OHV se již
nepoužívá nebo jen výjimečně. Na obrázku 3-48 je ukázané uspořádání motoru motocyklu do
kompaktního celku. Motor je čtyřválcový, plnění a výplach válců je zabezpečuje celkem 16
ventilů. Vačkový hřídel je poháněn řetízkem. Z klikové hřídele je krouticí moment přenášen
přes primární ozubený převod na unašeč spojky. Ze spojky dále na předlohový hřídel
převodovky. Pomocí natočení řadící kulisy řadícím mechanismem je dále krouticí moment
přenášen přes vybraný převod na výstupní hřídel a dále sekundární převod na kolo motocyklu.

Obrázek 3-48 Čtyřválcový řadový motor [38]
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4 Závěr
Tato práce se zabývá diagnostickými metodami určenými pro hledání závad na
jednostopých dopravních prostředcích a těmito prostředky jsou motocykly. Práce je sestavena
do třech hlavních částí. V počátku se práce zabývá historií jednostopých vozidel a je zde
například popis prvního motorového jednostopého dopravního prostředku – prvního
motocyklu, ale také je poukázáno na jména vynálezců tohoto motocyklu, nebo prvního
motoru s vnitřním spalováním.

Druhá a třetí část jsou spojeny a vzájemně se prolínají. Motocykl je rozdělen na hlavní
konstrukční celky, přičemž největší pozornost je věnovaná částem, které dělají motocykl
motocyklem a jsou pro něj typické. Druhá část se tedy zabývá konstrukcí a běžnými
konstrukčními řešeními a dále se práce věnuje kritickým místům a metodám zjištění závad na
těchto místech. Popisu těchto diagnostických metod se věnuje část třetí. Motocykl byl
rozdělen na čtyři základní celky. Jsou to rám, podvozek, brzdy a motor. Z pohledu
diagnostiky se práce věnuje pouze prvním třem celkům a motor je pouze popsán a jsou
vyzdvihnuta typická konstrukční řešení pro motocyklové motory.

Pro kontrolu rámu se práce zabývá diagnostickou metodou s použitím provázků a
výsledkem této metody je srovnání rozdílnosti naměřených rozměrů. Kritickou hodnotou
tohoto měření je rozdíl více než 1mm. [15] Dalším způsobem diagnostiky rámu popsaným
v práci je m.a.x. systém. Výsledek měření je zpracován a prezentován počítačem. Kritická
hodnota nebyla zjištěna a výrobce systému si ji uchoval v tajnosti. Pokud systém vyhodnotí
kritickou deformaci rámu, je možné nechat rám profesionálně srovnat odborníky. Samotný
rám se ustaví do speciální rovnací stolice. Ta obvykle využívá hydraulických motorů a pák
pro rovnání rámu. Kdy ještě je vhodné a bezpečné rám srovnat a kdy už ne, je na
zkušenostech odborníků, kteří si své „know how“ pečlivě střeží.

Další popsanou metodou pro kontrolu podvozku je metoda kontroly řízení zakládající se
na otáčení řidítky pomocí siloměru. Kritickou hodnotou je síla 500g. Při kontrole uložení
vidlic v držácích s použitím měřidla f.e.in gauge kritickou hodnotu vyhodnotí software a
výrobcem nebyla sdělena. Pokud je zjištěna nepřípustná odchylka, je možné pokusit se
uvolnit pnutí ve zkřížených vidlicích. Povolením objímek stahujících vidlice na spodním
držáku vidlic, šroubu stahující horní držák vidlic ke spodnímu a osu kola. Tímto může dojít
k uvolnění a samovolnému srovnání. Při kontrole těsnosti vidlice je jakýkoliv průsak oleje na
kluznou trubku nebezpečný a je nutné vyměnit těsnění. Při kontrole přímosti trubek vidlic je
kritickou hodnotou výchylka ručičky úchylkoměru o 0,2mm.

Dále se práce zabývá také brzdami a při diagnostice brzd je kritickou hodnotou správné
funkce dostatečný brzdný účinek, dokonalá těsnost hydraulického okruhu a klidný průběh
brzdění. Pro výměnu brzdových destiček je minimální tloušťka zbývajícího obložení 1mm a
pro kotouč je přípustný úbytek tloušťky 10%.

Jízda a bezpečnost jízdy závisí na zkušenostech a chování jezdce pouze za předpokladu,
že motocykl je v bezvadném stavu a nevykazuje žádnou závadu. Zejména musí být
v perfektním technickém stavu kritické části motocyklu, jimiž se tato práce zabývá. U těchto
kritických míst je důležitá preventivní kontrola v předepsaných intervalech a správná
diagnostika kritických součástí.
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