Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Diagnostické metody určení závad jednostopých dopravních prostředků

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Král

Studijní obor: Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Martin Gorschenek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této bakalářské práce bylo provést komplexní rozbor možných závad u jednostopého vozidla jako celku. Dále provést rozbor vybraných oblastí s vyhodnocením závažnosti závad s ohledem na bezpečnost provozu. Výsledné řešení spočívá ve zhodnocení a určení kritických míst jednostopého vozidla. Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Dané téma práce nešťastně přispívá k minimální tvůrčí činnosti. Podíl vlastní práce je téměř nulový (téměř všechny obrázky jsou převzaté a citované) a práce je víceméně teoretická. Výkresy ani přílohy práce neobsahuje, i když by si např. obr. 3-11 na str. 25 zasloužil samostatnou stránku. Takto obrázků protokolu z měření nemá téměř žádnou vypovídající hodnotu a není dobře čitelný. Téma je v tomto ohledu neposouditelné, nelze posoudit autorovo tvůrčí přístup či originalita řešení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

První část práce je věnována historii jednostopých vozidel, která je rozpracována chronologicky a doprovázena obrázky. V další části práce se autor věnuje konstrukci dnešních motocyklů a postupně podrobně rozebírá jednotlivé dílčí celky (rám, podvozek, brzdy a okrajově motor). V práci je vždy rozebrána funkce jednotlivých částí, konstrukční provedení a kritická místa. Následně diagnostika závad a kontrola jednotlivých uzlů motocyklu doprovázená schématickými obrázky pro lepší představu. Část věnovaná motoru je rozebrána pouze okrajově s ohledem na rozsah tématu. I takto je práce poměrně rozsáhlá. Doprovodné výkresy a technické výpočty vzhledem k tématu nejsou potřeba.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které jsou logicky uspořádány. Jazykový projev je dobrý a práce neobsahuje gramatické chyby. Citace jsou uvedeny správně a autor prokázal dobrou práci se zdroji a literaturou. Grafická úprava je dobrá, některé obrázky by byly však vhodnější barevně. Na str. 48 a 49 je použit jiný font písma, ale nenarušuje to nějak celkovou přehlednost a dobrou čitelnost práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je poměrně rozsáhlá. Je dobře čitelná a uspořádaná. Silnou stránkou práce je kapitola rámu a diagnostika pomocí moderního systému m.a.x., dále pak podrobné rozebrání a postup diagnostických metod jednotlivých uzlů motocyklu. Slabou stránkou práce je absence vlastního přínosu a příloh (např. vlastní měření a rozebrání protokolu z měření) což by práci pozvedlo a autor by měl možnost prokázat své tvůrčí schopnosti. Další slabou stránkou je velice stručná kapitola věnující se motoru. Přes výše uvedené připomínky hodnotím práci jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) V práci uvádíte, že motory používané v jednostopých dopravních prostředcích se principem neliší od jiných spalovacích motorů. Principem se však neliší ani rám, podvozek či brzdy. V jakém smyslu je to tedy myšleno?
- 2) Co lze diagnostikovat z barvy kouře vycházejícího z výfuku?
- 3) Co a jak byste diagnostikoval závadu vynechávání dvou válců u čtyřválcového motoru?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhověl---

Datum: 2013-07-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný